
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 12/2023-CGD/PAD/Diversas, de 17 de 

janeiro de 2023, prorrogada pela PORTARIA Nº 46/2023-CGD/DIVERSAS, 

de 16 de maio de 2023, para que no prazo de 60 dias, realize a devida 
conclusão dos trabalhos;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 077/2023-CGDPAD/DIVERSOS 
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2023.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERAND os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 

delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 09/2023-CPAD, de 
14.07.2023, subscrito pela Secretária da Comissão Lissandra Cecília Mar-

para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/382671.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 11/2023-CGD/PAD/Diversas, de 17 de 

janeiro de 2023, prorrogada pela PORTARIA Nº 45/2023-CGD/DIVERSAS, 

de 16 de maio de 2023, para que no prazo de 60 dias, realize a devida 
conclusão dos trabalhos;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 963986

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3571/2023-DG/CGP, DE 13/07/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração do servidor CÁDIMO LOPES 
SILVA, do Cargo de Vistoriador, constante do Requerimento, datado de 
10/07/2023, no Processo nº 2023/2165271,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, o servidor CÁDIMO LOPES SILVA, do Cargo Efetivo 
de Vistoriador, matrícula 5858704/2, lotado na Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 963750

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3553/2023-DAF/CGP,DE12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000696;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-

Belém para o município de Abaetetuba no período de 02/08 à 17/08/2023, 

de trânsito, na bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. 

nome matricula
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Ellen Monteiro Barros 57232978 /1

57227280 /1
Francisca Morais da Silva 57201682/2

57209068 /1

Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2
Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

57195550 /2
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

57214892 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3554 /2023-DAF/CGP,12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000692;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servi-

-
lém para São Paulo no período de 12/07/2023, Maringá/Belém – 13/07 à 

Estados acima com a CNHPD, mais torca de experiências e alinhamento de 
estrategias para melhor atendimento do programa,

nome matricula

Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2486 /2023-DAF/CGP,06.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000679;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 

Belém para os municípios de Barcarena no período de 07/08 à 13/08/2023, 
Abaetetuba – 14/08 à 20/08/2023, Tailândia – 21/08 à 27/08/2023, Iga-

de propor ações que garantam a melhoria das atividades laborais e a qua-

nome matricula

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1

Adalberto Arno Braga 5923831 /2

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3553/2023-DAF/CGP,DE12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000696;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-

Belém para o município de Abaetetuba no período de 02/08 à 17/08/2023, 

de trânsito, na bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. 

nome matricula

Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Denise de Souza Matos 57176007 /3

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1


